

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
DEPARTAMENTO DE ENSINO
CAMPUS TAUÁ

CONVOCATÓRIA

Prezados

1. Considerando o disposto na Resolução CONSUP Nº 035, de 13 de junho de 2016 que

aprova o Regulamento de Conselho de Classe, em especial o capítulo III, Art. 9º alínea I;

2. Considerando que o Conselho de Classe, com regulação prevista no Art. 129 do

ROD - Regulamento da Organização Didática - IFCE, constitui instância

essencialmente de acompanhamento, tanto do processo pedagógico como da avaliação

do desempenho acadêmico dos estudantes dos cursos técnicos de nível médio integrado

ao ensino médio;

3. Pelo exposto e no uso das atribuições de Presidente do Conselho de Classe do Curso

Integrado de Redes de Computadores, faz-se necessária a convocação dos professores do

referido curso para fazer-se presente na reunião do primeiro Conselho de Classe desse

semestre 2017.2, à realizar-se no dia 19 de setembro de 2017, às 11h no auditório do

campus do IFCE-Táua.

4. Solicito também que seja feita a confirmação da presença e a ausência seja

justificada por e-mail (ensino.taua@ifce.edu.br) ou memorando a chefia de Ensino do

campus.

Weberte Alan Sombra

NECE COMPOUS TAUX SIAPE 1976839